M INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE V IÇOSA
   PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Campus Universitário - Viçosa, MG - 36570-000 - Telefone: (31) 3899-2173 - Fax: (31) 3899-1236 - e-mail: pre@ufv.br

Viçosa, 24 de abril de 2017.

Senhor(a) Conselheiro(a):

Por ordem do Pró-Reitor de Ensino, convocamos Vossa Senhoria para 12ª reunião, da
Câmara de Acompanhamento Acadêmico, para tratar dos assuntos abaixo, a realizar-se:

DATA: 26/04/2017
HORÁRIO: 14:00 às 17:30
LOCAL: Edifício Arthur Bernardes – Sala de reuniões da PRE

1. APRECIAÇÃO DA PAUTA

2. INFORMES

3. HOMOLOGAÇÃO AD REFERENDA

FORA DO PRAZO: CURSAR DISCIPLINA COM DISPENSA DE PRÉ OU CORREQUISITO
E CURSAR EM CORREQUISITO

3.1. 001075/2017 – Larissa Mônica de Freitas Dias Fernandes – Engenharia de Alimentos
(indeferido)

3.2. 002507/2017 – Paula da Fonseca Apolinário – Medicina Veterinária (indeferido)

3.3. 002805/2017 – Tadeu Dimas Moreira – Letras (indeferido)

3.4. 002806/2017 – Tadeu Dimas Moreira – Letras (indeferido)

3.5. 002947/2017 – André Luiz Bernardes de Carvalho – Comunicação Social (indeferido)

3.6. 003238/2017 – Paula Betina Barbosa – Ciências Econômicas (indeferido)

3.7. 000609/2017 – Gustavo Fialho Pinto – Engenharia Mecânica (deferido)

3.8. 000893/2017 – Bárbara de Paula Rocha – Direito (deferido)

3.9. 002134/2017 – Gabriel Pontes Bueno (deferido)

3.10. 002298/2017 – Carolina Moreira Fernandes – Direito (deferido)

3.11. 002366/2017 – Ednir Damasceno Matias – Ciências Contábeis (deferido)

3.12. 002373/2017 – Lucas Mendonça Ferreira – Ciências Econômicas (deferido)

3.13. 002375/2017 – Erick dos Santos Lima – Arquitetura e Urbanismo (deferido)

3.14. 002384/2017 – Samuel Rosa Araújo – Engenharia Elétrica (deferido)

3.15. 002385/2017 – Ludimila Dini Bicalho – Ciências Biológicas (deferido)

3.16. 002386/2017 – Christopher Álvaro do Carmo – Direito (deferido)

3.17. 002421/2017 – Geovana Andrade Soares – Direito (deferido)

3.18. 002423/2017 – Daniela Sezilio Barreto – Enfermagem (deferido)

3.19. 002502/2017 – Nathana Araújo de Jesus – Administração (deferido)

3.20. 002551/2017 – Jessica Pereira da Silva – Direito (deferido)

3.21. 002552/2017 – Daniela Oliveira Sampaio Sathler – Direito (deferido)

3.22. 002557/2017 – Daniela Oliveira Sampaio Sathler – Direito (deferido)

3.23. 002713/2017 – Bárbara de Paula Rocha – Direito (deferido)

3.24. 002714/2017 – Vinicius Vieira de Almeida – Geografia (deferido)

3.25. 002748/2017 – Jessica Pereira da Silva – Direito (deferido)

3.26. 002749/2017 – Frederico Jales Gonçalves – Engenharia Elétrica (deferido)

3.27. 002760/2017 – Eliane de Paula Triumpho – Geografia (deferido)

3.28. 002761/2017 – Márcia Vilela Valdier – Geografia (deferido)

3.29. 002881/2017 – Juliana Pires Lamas – Engenharia Química (deferido)

3.30. 002945/2017 – Felipe Augusto Silva Lima – Licenciatura em Física (deferido)

3.31. 002967/2017 – Juliana Lacerda de Oliveira – Arquitetura e Urbanismo (deferido)

3.32. 002969/2017 – Ana Cibelle Prado Ferreira – Arquitetura e Urbanismo (deferido)

3.33. 002987/2017 – Amanda Barbosa de Oliveira – Economia Doméstica (deferido)

3.34. 003063/2017 – Brise Aquiar Rocha de Jesus – Economia Doméstica (deferido)

3.35. 003074/2017 – Juliana Lacerda de Oliveira – Arquitetura e Urbanismo (deferido)

3.36. 003071/2017 – Cássia Aparecida da Silva – Economia Doméstica (deferido)

3.37. 003133/2017 – Erick dos Santos Lima – Arquitetura e Urbanismo (deferido)

3.38. 003140/2017 – Jael Helen de Souza Abreu Meireles – Pedagogia (deferido)

3.39. 003170/2017 – Juliana Lacerda de Oliveira – Arquitetura e Urbanismo (deferido)

3.40. 003243/2017 – Elias José Nepomuceno – Gestão do Agronegócio (deferido)

3.41. 003382/2017 – Lucas Brunoro de Oliveira – Arquitetura e Urbanismo (deferido)

3.42. 003570/2017 – Victor Brandão Motta – Arquitetura e Urbanismo

3.43. 003571/2017 – Mariana Soares Rodrigues Benedito – Arq. e Urbanismo (deferido)

3.44. 003572/2017 – Alice Zarantonelli Ildefonso – Arquitetura e Urbanismo (deferido)

3.45. 003073/2017 – Marcos José Macedo Cruz Rodrigues – Arq. E Urb. (deferido
parcialmente)

MATRÍCULA EM DISCIPLINA ACIMA DO LIMITE DE CRÉDITO PERMITIDO PELO RD

3.46. 002395/2017 – Dayanne das Neves Pereira – Economia Doméstica (deferido)

3.47. 002471/2017 – Vitor Carvalho Ribeiro de Araújo – Agronomia (deferido)

3.48. 002514/2017 – Luanne Aparecida Vilela Lima – Economia Doméstica (deferido)

3.49. 002946/2017 – Filipe Iglesias de Almeida – Lic. em Ciências Biológicas (deferido)

3.50. 003116/2017 – Everton Barbosa Ferreira – Zootecnia (deferido)

3.51. 003758/2017 – Jonas Fernandes Araújo – História (deferido)

3.52. 004421/2017 – Luiz Guilherme Leite – Zootecnia (deferido)

MATRÍCULA EM DISCIPLINAS FACULTATIVAS ACIMA DO LIMITE PERMITIDO PELO
RD

3.53. 001464/2017 – Anthonelly Regina Lemos da Silva – Educação Física (deferido)

FORA DO PRAZO: CANCELAMENTO DE DISCIPLINA

3.54. 003645/2017 – Thuany Caroline Souza e Silva – Enfermagem (deferido)

3.55. 004116/2017 – Juliana Maria Gonzalez Gonzales – Mobilidade (deferido)

3.56. 004290/2017 – Lucas Araújo de Oliveira – Medicina (deferido)

3.57. 004371/2017 – Gabriel La Noce Guimarães – Engenharia de Produção (deferido)

FORA DO PRAZO: MATRÍCULA EM DISCIPLINA

3.58. 003567/2017 – Lisandra Kettellen Dias Cabral – Letras (indeferido)

3.59. 002516/2017 – Lucas Araújo Pinto – Ciências Econômicas (deferido)

3.60. 002973/2017 – Iolanda Chaves Ferreira de Oliveira – História (deferido)

3.61. 003242/2017 – Elias José Nepomuceno – gestão de Agronegócio (deferido)

3.62. 003387/2017 – Angelino Teixeira da Cruz Neto – Eng. Agrícola e Ambiental (deferido)

3.63. 003404/2017 – Ricardo Florencio Alves Rocha – Pedagogia (deferido)

3.64. 003440/2017 – Matheus Vieira de Andrade – Zootecnia (deferido)

3.65. 003474/2017 – Guilherme de Souza Laud – Eng. Agrícola e Ambiental (deferido)

3.66. 003476/2017 – José Luiz de Lima Bittencourt Chinelatto – C. Econômicas (deferido)

3.67. 003478/2017 – Felipe Gomes Dias – Agronomia (deferido)

3.68. 003566/2017 – Jéssica das Dôres de Moraes – Educação Infantil (deferido)

3.69. 003589/2017 – Adenis Alves Ferreira – Agronomia (deferido)

3.70. 003643/2017 – Stephanie Dias Ferreira – Arquitetura e Urbanismo (deferido)

3.71. 003666/2017 – Thuany Caroline Souza e Silva – Enfermagem (deferido)

3.72. 003667/2017 – Abraão Marcos Borges Cardoso de Sousa – Agronomia (deferido)

3.73. 003668/2017 – Giovana dos Remédios Cunha – Agronomia (deferido)

3.74. 003669/2017 – Letícia Rosa Vieira de Paula – Agronomia (deferido)

3.75. 003670/2017 – Leidiane Duarte Granato – Agronomia (deferido)

3.76. 003680/2017 – Guilherme Carvalho Peppe – Ciências Sociais (deferido)

3.77. 003759/2017 – Haviner Paixão de Sena – Agronomia (deferido)

3.78. 003882/2017 – Jonas Caram Moss – Eng. Agrícola e Ambiental (deferido)

3.79. 003921/2017 – Anderson Costa Féres – Agronomia (deferido)

3.80. 003922/2017 – Beatriz Diniz de Castro – Engenharia Florestal (deferido)

3.81. 003923/2017 – Patrick Felix da Silveira – Engenharia de Alimentos (deferido)

3.82. 003924/2017 – Amanda Souza Martins – Agronomia (deferido)

3.83. 003999/2017 – Ciro Kill Paixão – Engenharia Química (deferido)

3.84. 004063/2017 – Emanuel Oliveira Dias – Engenharia Florestal (deferido)

3.85. 004115/2017 – Fernanda Loures de Azevedo – Arquitetura e Urbanismo (deferido)

3.86. 004142/2017 – Raphael Camargo da Costa – Engenharia Mecânica (deferido)

3.87. 004193/2017 – Mariana Ciribelli Dias – Engenharia de Alimentos (deferido)

3.88. 004194/2017 – Filipe Abdala Bento e Dantas de Moraes – Eng. Mecânica (deferido)

3.89. 004241/2017 – José Reinaldo de Oliveira Júnior – Medicina (deferido)

3.90. 004291/2017 – Lucas Araújo de Oliveira – Medicina (deferido)

3.91. 004339/2017 – Marcos Octavio Leite da Silva – Geografia (deferido)

3.92. 004362/2017 – André Leandro Silva – Engenharia Florestal (deferido)

3.93. 004372/2017 – Rodrigo Reis Domingues – Agronomia (deferido)

3.94. 004383/2017 – Luísa Filgueira Pengo – Engenharia Química (deferido)

3.95. 003920/2017 – Gustavo Luís Ferreira Santiago – Engenharia de Produção (deferido)

3.96. 004425/2017 – Ingrid Felomensch Araújo Magalhães – Eng. de Produção (deferido)

3.97. 004495/2017 – Ana Clara Ciacci Filadelfo – Arquitetura e Urbanismo (deferido)

3.98. 004512/2017 – Filipe Abdala Bento e Dantas de Moraes – Eng. Mecânica (deferido)

RECONSIDERAÇÃO DE ABANDONO

3.99. 015254/2016 – Lucimar de Carvalho Medeiros – Agronomia (deferido)

3.100. 011539/2016 – Paula Ramos Stanciola – Engenharia de Alimentos (deferido)

DILAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO DO CURSO

3.101. 007276/2016 – Caio Gonçalves Raggi – Engenharia Elétrica (deferido)

FORA DE PRAZO: REATIVAÇÃO DE MATRÍCULA

3.102. 001119/2017 – Kíssila Valadares Souza – História (deferido parcialmente)

3.103. 001830/2017 – Bruno Monteiro Duarte – Ciências Sociais (deferido)

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA POR REGIME EXCEPCIONAL

3.104. 004708/2017 – Víctor Reis de Araújo – Geografia (deferido)

3.105. 004767/2017 – Lourival Queiroz Júnior – Geografia (deferido)

3.106. 004957/2017 – Alex Anoel Fialho – Ciências Sociais (deferido)

FORA DE PRAZO: MATRÍCULA COMO ESTUDANTE NÃO VINCULADO

3.107. 002533/2017 – Thalita Rodrigues Rossi (deferido)

4. APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

000159/2017 – Glauber Lessa de Oliveira – Lic. em Química

5. AFASTAMENTO ESPECIAL

004815/2017 – Tawani Mara de Sousa Paiva – História

005252/2017 – Fillippi Siqueira Floriano de Mattos – Ciências Econômicas

6. MOBILIDADE ACADÊMICA

003235/2017 – Yama Paiva Portilho Maciel – Agronomia

7. EXAME DE SUFICIÊNCIA

004687/2017 – Breno Correa Medina – Administração

8. FORA DE PRAZO: REATIVAÇÃO DE MATRÍCULA

002726/2017 – Péricles de Araújo Motta – Ciências Sociais

9. FORA DE PRAZO: MATRÍCULA

9.1. 002731/2017 – Péricles de Araújo Motta – Ciências Sociais

9.2. 003477/2017 – Karina da Silva Margarida Lúcio – Ciências Econômicas

9.3. 004242/2017 – Matheus Augusto Cunha Miranda – Secretariado Executivo

9.4. 004427/2017 – Isabella da Mata Apolônio – História

9.5. 005265/2017 – Daniela Sezilio Barreto – Enfermagem

10. DILAÇÃO DE PRAZO

10.1. 003502/2017 – Luan Noé Paes – Ciência da Computação

11. TRANCAMENTO DE MATRÍCULA

11.1. 003494/2017 – Miguel Laurentiz de Araújo – Agronomia

11.2. 004111/2017 – Larissa Magalhães de Oliveira – Pedagogia

11.3. 004437/2017 – Bruna Silva da Mata – Engenharia Florestal

11.4. 004609/2017 – Daniel Rodrigues Lima – Agronegócio

11.5. 004765/2017 – Gabriel Miranda Vogel – Engenharia Elétrica

12. CANCELAMENTO DE DISCIPLINA POR MOTIVO EXCEPCIONAL

12.1. 003776/2017 – Paula Aparecida dos Santos – Ciências Biológicas

12.2. 004117/2017 – Marcos Resende de Almeida – Agronomia

12.3. 004200/2017 – Pâmela Xavier Bastos – Geografia

12.4. 004385/2017 – Renata Neiva Costa – Enfermagem

12.5. 004620/2017 – Mayra Caroline de Oliveira Ferreira – Zootecnia

12.6. 005268/2017 – Victória Gonçalves da Silva – Agronomia

12.7. 004804/2017 – Thais Camargos da Silva – Engenharia Florestal

13. FORA DE PRAZO: CANCELAMENTO DE DISCIPLINA

13.1. 003388/2017 – Melissa Natasha Pereira - Matemática

13.2. 003489/2017 – Ana Carolina do Carmo Leonor – História

13.3 003568/2017 – Amanda Martins de Oliveira – Engenharia de Alimentos

13.4. 003608/2017 – Jonas Felipe Rodrigues da Paixão – Educação Física

13.5. 003671/2017 – Jainne Cristina Paes Ladeira – Educação Física

13.6 003738/2017 – Raquel Pompéia Teixeira de Melo Oliveira – Letras

13.7. 003757/2017 – Diana Luna Philomena Vilela – Geografia

13.8. 003926/2017 – Gustavo Fagundes Souza Santos – Administração

13.9. 003927/2017 – Lucas Rodrigues Caldeira – Engenharia Florestal

13.10. 003928/2017 – Iara Magalhães Ribeiro – Medicina Veterinária

13.11. 003929/2017 – Ana Carolina Rosa Gurgel – Ciências Contábeis

13.12. 003984/2017 – Karlla Suanny Gonçalves dos Santos – Secretariado Trilíngue

13.13. 004064/2017 – Lucas Martins Gonsales – Química

13.14. 004122/2017 – Marcos Juarez Tlehuactle – Mobilidade Acadêmica

13.15. 004235/2017 – Sylvânia Guedes Alves – Geografia

13.16. 004246/2017 – Laura Cabral Tôrres – Letras

13.17. 004273/2017 – Gustavo Emílio da Conceição – Geografia

13.18. 004280/2017 – Gelmer Heradio Apaza Calla – Ciência da Computação

13.19. 004288/2017 – Guilherme de Oliveira Campos – Letras

13.20. 004298/2017 – Luíza Rochael Franco – Ciências Biológicas

13.21. 004361/2017 – Fábio Francisco de Castro – Geografia

13.22 004433/2017 – Maiã Maia de Paula – Ciências Biológicas

13.23. 004435/2017 – Geovane Lourenço Pereira – Zootecnia

13.24. 004461/2017 – Vanessa Aparecida Machado – Secretariado Trilíngue

13.25. 004462/2017 – Igor Rios Cordeiro de Almeida – Ciências Sociais

13.26. 004494/2017 – Gabriel Arcocha Prado Teixeira – Engenharia Agrícola e Ambiental

13.27. 004602/2017 – Jônatas da Costa Gama – Ciências Sociais

13.28. 004613/2017 – Thiago de Araújo Lira – Geografia

13.29 004769/2017 – Luana Oliveira Alves – Ciências Contábeis

13.30. 005162/2017 – Jayane Lima de Freitas – Ciências Econômicas

13.31. 005230/2017 – Clara Gloria Oliveira Baldi – Agronomia

13.32. 004774/2017 – Wesley Oliveira Soares – Geografia

14. MUDANÇA DE MODALIDADE, DILAÇÃO DE PRAZO E EXCEDER O LIMITE DE CARGA
HORÁRIA DE DISCIPLINA FACULTATIVA

004881/2017 – Poliana Ferreira de Freitas – Educação Física

Informamos-lhe que os processos estarão à disposição de Vossa Senhoria, na Pró-Reitoria
de Ensino, para análise prévia até o dia 25/04/2017, às 18 horas.

Atenciosamente,

Priscila Siolari
PRE

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA